Dies est enim et lux est duae sunt simplices enuntiationes, quae coniunctae unam compositam perfecerunt. Atque hoc est quod ait: HAEC /116/ AUTEM ID EST ALIA ORATIO EX HIS CONIUNCTA id est ex simplicibus enuntiationibus VELUT ORATIO QUAEDAM IAM COMPOSITA est. Haec enim non simplex est oratio. Simplex enim oratio solas dictiones duas habet in partibus, composita uero etiam orationes, sicut haec quam supra proposui.

Est ergo hic ordo quem ipse confudit: prius enim de affirmatione et negatione, quae prima esset, quae posterior, expediuit; dehinc de unis orationibus et pluribus dixit, postremo de simplicibus atque compositis. Sed quoniam quaedam in medio permiscuit, ea paululum differentes directam sententiae seriem continuauimus longum Aristotelis hyperbaton partium coniunctione recedentes.

Neque enim simile uideatur quod ait: EST AUTEM UNA PRIMA ORATIO ENUNTIATIVA AFFIRMATIO, DEINDE NEGATIO; ALIAE VERO CONIUNCTIONE UNAE et rursus cum dicit: EST <AUTEM> UNA ORATIO ENUNTIATIVA QVAE UNUM SIGNIFICAT VEL CONIUNCTIONE UNA, PLURES AUTEM QVAE PLURA ET NON UNUM VEL INCONIUNCTAE VEL CUM RURSUS ADDIT: HARUM AUTEM HAEC QUIDEM SIMPLEX EST ENUNTIATIO, UT ALIQUID DE ALIQUO VEL ALIQUID AB ALIQUO, HAEC AUTEM EX HIS CONIUNCTA VELUT ORATIO <QUAEDAM> IAM COMPOSITA sed illud quidem prius quod dixit EST AUTEM UNA PRIMA ORATIO ENUNTIATIVA AFFIRMATIO, DEINDE NEGATIO ad hoc rettulit, ut priorem affirmationem esse monstraret, posteriorem uero negationem (ait enim DEINDE NEGATIO, unde quod ait PRIMA ad affirmationem ponendum est), quod uero secutus est paulo post: EST AUTEM UNA ORATIO ENUNTIATIVA /117/ QVAE UNUM SIGNIFICAT VEL CONIUNCTIONE UNA, PLURES AUTEM QVAE PLURA ET NON UNUM VEL INCONIUNCTAE ad hoc rettulit, ut doceret quas unas esse orationes putari oporteret (expediens aut quae unum significarent aut quas coniunctio unas faceret) quas plures (aut quae multa in significatione retinerent aut quarum corpus nulla esset coniunctione compositum); quod uero postremo addit: HARUM AUTEM HAEC QUIDEM SIMPLEX EST ENUNTIATIO, UT ALIQUID DE ALIQUO VEL ALIQUID AB ALIQUO, HAEC AUTEM EX HIS CONIUNCTA VELUT ORATIO QUAEDAM IAM COMPOSITA ad simplices rettulit orationes atque compositas, simplices dicens duobus solis terminis iunctas, compositas, quae ex simplicibus orationibus enuntiativis coniungerentur: ut sit totus ordo hoc modo: EST AUTEM UNA PRIMA ORATIO ENUNTIATIVA AFFIRMATIO, DEINDE NEGATIO et rursus intermissis quae sequuntur hoc subiciatur: EST AUTEM UNA ORATIO ENUNTIATIVA QVAE UNUM SIGNIFICAT VEL CONIUNCTIONE UNA, PLURES AUTEM QVAE PLURA ET NON UNUM VEL INCONIUNCTAE et post hoc intermissis quoque sequentibus hoc sequatur: HARUM AUTEM HAEC QUIDEM SIMPLEX EST ENUNTIATIO, UT ALIQUID DE ALIQUO VEL ALIQUID AB ALIQUO, HAEC AUTEM EX HIS CONIUNCTA VELUT ORATIO QUAEDAM IAM COMPOSITA, tamquam si sic diceret: prima quidem inter enuntiationes oratio affirmatiua est, secunda uero negatio.

Affirmationum autem et negationum una oratio est, quae unum significat uel quae coniunctione una est, multiplex autem, quae multa significat /118/ uel quae coniunctione non iungitur. Harum quoque simplex est, quae duobus terminis constat, UT ALIQUID DE ALIQUO VEL ALIQUID AB ALIQUO; alia uero composita, quae ex simplicibus affirmationibus iungitur. Quod autem dicit ALIQUID DE ALIQUO VEL ALIQUID AB ALIQUO

tale est: aliquid enim de aliquo affirmationem significat, ut cum dico:

Socrates disputat

de aliquo Socrate aliquid id est disputat praedicaui et fit affirmatio. Si autem dicam:

Socrates non disputat

a Socrate disputationem seiunxi et ab eo abstuli et hoc est negatio.

Affirmatio enim de alia re aliam rem praedicat eique coniungit, negatio uero a qualibet re quamlibet rem praedicando tollit. Ergo hoc quod ait ALIQUID DE ALIQUO, affirmationem simplicem significauit; quod dixit ALIQUID AB ALIQUO, simplicem negationem.

EST AUTEM SIMPLEX ENUNTIATIO VOX SIGNIFICATIVA DE EO QUOD EST ALIQUID VEL NON EST, QUEMADMODUM TEMPORA DIVISA SUNT.

[06]

AFFIRMATIO VERO EST ENUNTIATIO ALICUIUS DE ALIQUO, NEGATIO VERO ENUNTIATIO ALICUIUS AB ALIQUO.

Postquam de multis atque unis necnon simplicibus compositisque enuntiationibus expediuit, enuntiationem simplicem tractat et eam definitione concludit dicens uocem eam esse significantem aliquid esse uel non esse. Quod ergo ait uocem eam esse, ad genus rettulit, quod significantiam ad ipsius differentiam uocis, quod DE EO QUOD ESSET AUT NON ESSET ALIQUID, ad significantiarum rerum rursus differentiam /119/ rettulit. Habet enim secundum ipsam uocem qua profertur, ut significet quiddam, quid autem significet aut circa quid designationem enuntiatio teneat, ad differentiam significantiarum pertinet uocum.

Ita enim dictum est, tamquam si diceret: non omnia enuntiatio significat sed esse aliquid aut non esse. Est ergo enuntiatio simplex uox significatiua de eo quod est esse aliquid uel non esse, id est omnis enuntiatio aut affirmatio est aut negatio. Esse enim ponit affirmatio non esse negatio.

Sed quanta definitionem breuitate constrinxit, quidam non uidentes in errorem stolidum falsitatis abducti sunt. Contendunt igitur affirmationis et negationis non esse enuntiationem genus. Nam si haec, inquirunt, definitio est enuntiationis, omnis autem generis definitio propriis speciebus accommodari potest (omne enim genus uniuoce de speciebus propriis praedicatur), dubium non est quin haec quoque definitio enuntiationis, si enuntiatio genus est, affirmationi negationique conueniat, si tamen eius species hae sunt. Sed quis umquam dixerit affirmationi conuenire hanc definitionem, quae dicit uox significatiua de eo quod est aliquid esse uel non esse? Neque enim fieri potest, ut affirmatio uox significatiua sit de eo quod est esse et non esse sed tantum de eo quod est esse. Negatio rursus non de eo quod est esse et de eo quod est non esse sed tantum de non esse, numquam etiam de esse. Interimit enim semper negatio, iungit affirmatio atque constituit. Quare si haec definitio enuntiationis ad affirmationem negationemque non potest praedicari, affirmatio et negatio enuntiationis species non sunt.

Qui mihi nimium uidentur errare: quasi uero quidquam uetet /120/ affirmationem et negationem simul eadem definitione concludere.

Possum enim dicere: affirmatio et negatio est uox significatiua de eo quod est esse aliquid uel non esse, ut uox significatiua utrisque communis sit, de eo quod est esse affirmationis solius, de eo quod est non esse solius sit negationis. Sed nihil potuit fieri breuius, nisi ut in eadem definitione et enuntiationis naturam constitueret et ipsius faceret diuisionem. Tamquam enim si ita dixisset: enuntiatio est uox significatiua in qua uerum falsumque signatur, huius autem una species affirmatiua est, alia negatiua, ita ait: ENUNTIATIO EST VOX SIGNIFICATIVA DE EO QUOD EST ALIQUID VEL NON EST. Nam quod dixit: DE EO QUOD EST ALIQUID VEL NON EST tale est ac si diceret: quae uerum falsumque demonstrat. Omne enim quod esse ponit aliquid, ut si dicam:

Dies est

uel non esse, ut si dicam:

Dies non est

uerum falsumque demonstrat. Si ergo aliquid ponatur esse aut non esse, in eo ueritas et falsitas inuenitur. Est igitur ita hoc quod ait uocem esse significatiuam DE EO QUOD EST ALIQUID VEL NON EST, tamquam si diceret: est enuntiatio uox significatiua uerum falsumque significans.

Significatio namque de eo quod est esse uel non esse aliquid ueri falsique demonstratio est.

Sed in eadem definitione species admirabili breuitate partitus est.

Tamquam enim si diceret: uox significatiua est enuntiatio, in qua uerum falsumque demonstratur sed una eius pars affirmatiua est, alia negatiua, ita ait DE EO QUOD EST ALIQUID VEL NON EST. Significatio enim de eo quod est aliquid affirmatio est, de eo uero quod non est negatio. Ita id quod ait designatiuam /121/ esse uocem enuntiationem DE EO QUOD EST ALIQUID AUT NON EST utrumque una colligit intelligentia. Hoc enim quod dixit DE EO QUOD EST ALIQUID AUT NON EST utrumque significat et ueri falsique demonstrationem et affirmationis negationisque diuisionem.

Sed Alexander a propria sententia non desistit nec alio quam caeteri tenetur errore. Ait enim hic quoque apparere non esse genus enuntiationem affirmationis et negationis, quoniam ita in definitione enuntiationis affirmatione et negatione ut partibus usus est. Omne autem compositum atque omne aequiuocum uel suis partibus uel suis significatis definiri potest, ut si quis ternarium numerum definire uolens dicat: ternarius numerus est qui ex uno duobusque coniunctus est, uel si quis hominem definire uolens dicat: homo est aut animal rationale mortale aut huius coloribus uel metallo facta simulatio: ita nomen aequiuocum ex his, quae ipsum nomen aequiuocum designabat, ostensum est. Hic ergo eodem modo: ENUNTIATIO, inquit, EST VOX SIGNIFICATIVA DE EO QUOD EST ALIQUID VEL NON EST, tamquam si diceret: enuntiatio est uox aut affirmatiua aut negatiua: in eundem scilicet errorem labens nec uidens quemadmodum una definitione et diuisionem fecerit et naturam enuntiationis ostenderit.

Sed hanc expositionem (quod adhuc sciam) neque Porphyrius nec ullus alius commentatorum uidit.

Aspasius etiam consentit Alexandro. Dicit enim Alexander eodem modo hic definisse Aristotelem enuntiationem, sicut alibi quoque id est in resolutoriis. Illic enim ita propositionem, quod est enuntiatio, definitione /122/ conclusit dicens: PROPOSITIO ERGO EST ORATIO AFFIRMATIVA VEL NEGATIVA ALICUIUS DE ALIQUO. Idem quoque Aspasius sequitur.

Porphyrius autem sic dicit: admirabilem esse subtilitatem definitionis. Ex sua enim ui affirmationis et negationis enuntiatio definita est, ex terminis uero ipsa affirmatio atque negatio.

Affirmatio namque in duobus terminis constans aliquid alicui inesse significat, totam autem uim ipsius esse aliquid adnuere. Negatio quoque aliquid alicui non inesse significat sed tota uis ipsius est abnuere atque disiungere. Vel rursus affirmatio aliquid alicui inesse designat sed uis ipsius tota ponere aliquid est (cum enim aliquid alicui inesse demonstrat ponit aliquid), rursus negatio quidem aliquid alicui non inesse declarat sed tota uis eius auferre est ergo nunc, inquit, enuntiationem ex tota ui affirmationis negationisque definiuit dicens: ENUNTIATIO EST VOX SIGNIFICATIVA DE EO QUOD EST ALIQUID VEL NON EST. Hoc autem ad negationis pertinet affirmationisque uim, tamquam si diceret: enuntiatio est uox significatiua quae ponit aliquid aut tollit, quae propriae uirtutes sunt affirmationis et negationis. Si enim ita dixisset: enuntiatio est de eo quod est aliquid alicui uel non est; tunc ex terminis

affirmationis et negationis enuntiationem definisse uideretur; cum autem dicit DE EO QUOD EST ALIQUID VEL NON EST, de tota utrarumque ui determinat. In hac enim affirmatione quae est:

Dies est

aliquid alicui secundum /123/ terminos adesse monstraui (est enim diei applicui) sed tota huius propositionis uis est aliquid esse declarare; rursus cum dico:

Dies non est

aliquid alicui non esse pronuntio sed tota eius uis est non esse dicere.

Quare manifestum est secundum Porphyrium ex tota ui affirmationis et negationis enuntiationem esse descriptam, ex suis uero terminis ipsam affirmationem et negationem. Ait enim AFFIRMATIO VERO EST ENUNTIATIO ALICUIUS DE ALIQUO in affirmationis definitione genus sumens.

Enuntiatio enim (ut dictum est) genus et affirmationis et negationis, quod ipse Aristoteles clarius demonstrat, qui in utrarumque definitionem enuntiationis nomen adscripsit dicens: AFFIRMATIO VERO EST ENUNTIATIO. Hoc enim rettulit ad genus, quod uero addidit alicuius de aliquo reduxit ad terminos. In simplici enim affirmatione aliquid de aliquo enuntiando praedicatur, ut in eo quod est:

Dies est

esse diem. Negatio quoque ita definita est: ENUNTIATIO ALICUIUS AB ALIQUO, quantum ad enuntiationem rursus a genere, quantum alicuius ab aliquo rursus ad terminos. In hac enim negatione quae est:

Dies non est

esse a die enuntiando tollimus.

Sed ut non solum praesentis temporis enuntiationem definisse uideretur, addidit enuntiationis definitionem de aliis quoque temporibus intellegi. Ait enim: ENUNTIATIO EST VOX SIGNIFICATIVA DE EO QUOD EST ALIQUID VEL NON EST adiecitque QUEMADMODUM TEMPORA DIVISA SUNT. Diuisa enim sunt tempora in tribus. Omne enim tempus aut futurum est aut praesens aut praeteritum aut ex his mixtum.

Enuntiatio ergo est uox significatiua significans aut esse aliquid /124/ aut non esse sed quoniam hoc praesens tempus designat, non solum de praesenti, inquit, loquimur sed etiam de his temporibus quae diuiduntur, ut hoc esse et non esse et in futurum ueniat et in praeteritum, ut aliquotiens sio esse et non esse significet id est sic ponat atque auferat enuntiatio, ut et praesens tempus ponat et auferat, ut est:

Socrates est

Non est Socrates

et praeteritum ponat et auferat, ut est:

Socrates fuit

Socrates non fuit

eodem modo futurum:

Socrates erit

Socrates non erit

Ergo in his omnibus temporibus secundum esse aliquid uel non esse id est secundum ponere et auferre tota enuntiationis uis est. Hoc ergo est quod ait DE EO QUOD EST ALIQUID VEL NON EST, QUEMADMODUM TEMPORA DIVISA SUNT, tamquam si diceret: de eo quod est aliquid uel non est uox enuntiatua significat uel in praesens uel in futurum uel in praeteritum quemadmodum ipsa tempora diuiduntur.

Cur autem talis ordo fuerit definitionis, paucis absoluam. Prius enim de nomine, post de uerbo, hinc de oratione, rursus de enuntiatione, dehinc de affirmatione, postremo de negatione disseruit. Omne compositum suis partibus posterius est, omne genus suis partibus prius: ergo in compositis partes toto priores sunt, in generibus et speciebus partes toto posteriores. Rursus in compositis totum partibus posterius, in speciebus et generibus totum partibus prius est. Ergo quoniam uerba et nomina neque affirmationis neque negationis neque enuntiationis neque orationis species erant sed quaedam horum omnium partes, quibus haec omnia iungerentur, oratio autem genus enuntiationis, enuntiatio /125/ affirmationis et negationis, affirmatio prior negatione, scilicet secundum prolationem, sicut ipse testatus est: ergo quoniam haec omnia et oratio et enuntiatio et affirmatio et negatio uerbis et nominibus coniunguntur, his omnibus nomina et uerba priora sunt. Nomine autem res aut per se subsistens aut tamquam per se subsistens significatur, uerbo uero accidens designatur et uelut alii accidens, quod ex supra dictis plenum est.

Quod autem per se consistit prius est: <prius est> ergo id quod nomen significat: quam id quod uerbum: quare uerbo prius est nomen. Ergo quoniam nomen et uerbum oratione, enuntiatione, affirmatione et negatione priora sunt (partes enim priores sunt his quae componuntur), iure haec ante omnia definita sunt. Quoniam uero nomen prius est uerbo, prius nomen, postea uero definitum est uerbum. Sed quia omne genus speciebus suis prius est, post haec id est nomen et uerbum orationem definitione descripsit, quae et proximum enuntiationis genus esset et superius affirmationis et negationis; post orationem uero enuntiationem, quae cum sit species orationis, affirmationis tamen et negationis esset genus; post enuntiationem uero affirmationem, quae quamquam negationem) aequa species esset secundum genus proprium id est enuntiationem, in prolatione tamen prior esset, ut ipse supra iam docuit dicens: EST AUTEM UNA PRIMA ORATIO ENUNTIATIVA AFFIRMATIO, DEINDE NEGATIO.

Sed quoniam superius nobis dictum /126/ est has eum quinque res definire uelle: quid sit dictio, quid enuntiatio, quid affirmatio, quid negatio, quid contradictio, dictionem quid sit ostendit per id quod ait: NOMEN ERGO

ET VERBUM DICTIO SIT SOLA, enuntiationem uero per id quod ait: EST AUTEM SIMPLEX ENUNTIATIO VOX SIGNIFICATIVA DE EO QUOD EST ALIQUID VEL NON EST, QUEMADMODUM TEMPORA DIVISA SUNT, affirmationem uero <per id quod ait: AFFIRMATIO VERO> EST ENUNTIATIO ALICUIUS DE ALIQUO; negationem quoque definiuit dicens: NEGATIO VERO ENUNTIATIO ALICUIUS AB ALIQUO. Restat ergo de contradictione disserere.

Quid sit ergo contradictio ipse persequitur dicens:

QUONIAM AUTEM EST ENUNTIARE ET QUOD EST NON ESSE ET QUOD NON EST ESSE ET QUOD EST ESSE ET QUOD NON EST NON ESSE, ET CIRCA EA QUAE SUNT EXTRA PRAESENS TEMPORA SIMILITER OMNE CONTINGIT QUOD QUIS AFFIRMAVERIT NEGARE ET QUOD QUIS NEGAVERIT AFFIRMARE: QUARE MANIFESTUM EST QUONIAM OMNI AFFIRMATIONI EST NEGATIO OPPOSITA ET OMNI NEGATIONI AFFIRMATIO.

ET SIT HOC CONTRADICTIONE, AFFIRMATIO ET NEGATIO OPPOSITAE.

Expeditis omnibus, quae sese explicaturum esse promiserat, nunc ad reliquam contradictionem ordine uenit eamque ab affirmationibus negationibusque repetit dicens omnibus affirmationibus posse proprias negationes opponi et omnibus negationibus proprias /127/ rursus ex aduerso affirmationes posse constitui.

Hoc autem hinc sumitur: quoniam nouimus alias res esse, alias non esse et quoniam nos ipsi dicere possumus et sentire alias res esse, alias non esse, ex his quatuor enuntiationes fiunt, geminae contradictiones.

Si quis enim id quod est dicat non esse, ut si uiuente Socrate dicat:

Socrates non uiuit

quod est negat et erit negatio false; rursus si quis id quod non est esse confirmet, ut si non uiuente Socrate dicat:

Socrates uiuit

haec rursus affirmatio falsa est; si quis etiam id quod est esse enuntiatione constituat, ut si uiuente Socrate dicat:

Socrates uiuit

uera erit affirmatio; sin uero quod non est esse negauerit, est negatio uera, ut si quis non uiuente Socrate dicat:

Socrates non uiuit

Ex his igitur id est ex affirmatione uera et negatione falsa et rursus ex negatione uera et affirmatione falsa quatuor quidem sunt enuntiationes sed in duabus affirmatio, in duabus negatio continetur, contradictiones uero duae. Hoc est enim quod ait: QUONIAM AUTEM EST ENUNTIARE ET QUOD EST NON ESSE, falsam enuntiationem negationis ostendit; quodque addidit ET QUOD NON EST ESSE, falsam affirmationem in enuntiatione proposuit. Illud quoque quod dixit ET QUOD EST ESSE, enuntiationem designat, qua id quod est esse uera affirmatione profertur; amplius quod ait ET QUOD NON EST NON ESSE, uerae negationis specimen dedit. Quare si et quod est uere potest dici esse et idem quod est falso potest praedicari non esse et id quod non est uere potest enuntiarum non esse et id quod non est falso esse poterit /128/ affirmari, manifestum est omnem affirmationem habere aliquam contradictionem negationis oppositam et omnem rursus negationem em <ad>

affirmationis oppositionem facere contradictionem. Etenim si omne quod quis affirmat negari poterit et quod quis negat poterit affirmari, quis dubitet nec affirmationem posse constitui cui non negatio contradicat nec negationem cuius nulla affirmatio ualeat inueniri?

Omnis igitur affirmatio negationem et negatio habet oppositam affirmationem: est igitur CONTRADICTIONE AFFIRMATIO ET NEGATIO OPPOSITAE.

Quid autem sit oppositio posterius dicendum est aut quid sit contradictio post diligentissima ratione monstrabo. Quod autem ait ET CIRCA EA QUAE SUNT EXTRA PRAESENS TEMPORA tale est tamquam si diceret: sicut affirmatio et negatio in praesenti tempore fieri potest, ita etiam uel in praeterito uel in futuro. Nam sicut potest id quod est esse constitui, ita potest id quod fuit fuisse proponi et id quod futurum est in spem futuri temporis affirmari, ut cum dicimus:

Socrates fuit

Sol aestate in cancro futurus est

Eodem ergo modo et de futuro et praeterito affirmatio et negatio constituitur, quemadmodum de praesenti.

Futurum autem et praeteritum extrinsecus est et praeter praesens tempus: illud enim ueniet, illud recessit. Recte igitur etiam CIRCA EA QUAE SUNT EXTRA PRAESENS TEMPORA dixit huiusmodi posse affirmationes negationesque euenire. Circa enim praeteritum et futurum, quod est extrinsecus a praesenti tempore, SIMILITER OMNE CONTINGIT (ut ipse ait) QUOD QUIS AFFIRMAVERIT NEGARE ET QUOD /129/ QUIS NEGAVERIT AFFIRMARE. Unde fit ut in omnibus temporibus illud constet omni affirmationi posse opponi negationem omnique negationem oppositam affirmationem posse constitui.

Nunc autem qualis debeat sumi oppositio in affirmatione et negatione demonstrat. Hoc enim est contradictio affirmatio et negatio oppositae.

Quod si hae oppositae constitunt contradictionem, qualis in his debet esse oppositio quae contradictionem constituit recte persequitur.

DICO AUTEM OPPONI EIUSDEM DE EODEM, NON AUTEM AEQUIVOCE ET QUAECUMQUE CAETERA TALIAM DETERMINAMUS CONTRA SOPHISTICAS IMPORTUNITATES.

Cum duobus terminis simplex propositio constet et unus subiectus sit, alius praedicetur, subiectus autem: sit qui primus dicitur, praedicatus uero qui posterius, dicit illam oppositione affirmationem et negationem integram constituere contradictionem, quae idem subiectum habeant, idem etiam praedicatum, ut neque subiectum neque praedicatum plura significet. Alioquin non erit contradictio nec aliqua oppositio. Ut cum dico:

Socrates albus est

et alius dicit:

Aethiops albus non est

haec affirmatio atque negatio non sunt oppositae, idcirco quia est aliud subiectum et idem praedicatum. In affirmatione enim "Socrates" subiectus fuit, in negatione Aethiops. Rursus cum dico:

Socrates albus est

et alius dicit:

Socrates philosophus non est

nec haec rursus negatio contra affirmationem retinet oppositionem, ideo quia aliud praedicatum in utrisque proponitur. /130/ In affirmatione enim 'album' praedicatum est ad Socraten, in negatione philosophus. Quod si utraque sint diuersa, multo magis nulla. Fit oppositio: ut cum dico:

Socrates philosophus est

si respondeat alius:

Plato Romanus non est

hic neque idem subiectum est neque idem praedicatum et plus istae diuersae sunt et nulla contra se oppositione oppositae atque ideo possunt utraeque esse uerae et si ita contingit utraeque falsae necnon etiam una uera, una falsa. Quae enim se non perimunt, nihil eas impedit aut utrasque falsas aut utrasque ueras aut unam ueram, falsam aliam reperiri.

Quare quorum uel aliud subiectum est uel aliud praedicatum, illa opposita esse non dicimus. Unde fit ut nec illa quoque quae plura significant, si subiecta aut praedicata sint, contradictoriam negationem ualeant custodire. Si quis enim nomen aequiuocum subiciat et aliud praedicet et si quis contra huiusmodi affirmationem constituat negationem, non faciet oppositionem. Ut cum dico:

Cato se Uticae occidit

nomen hoc quod dicitur 'Cato' aequiuocum est. Potest enim et orator intellegi et hic qui exercitum duxit in Africam. Si quis igitur dicat:

Cato se Uticae occidit

potest fortasse intellegi de Catone Marciae, si quis respondeat Cato se Uticae non occidit, potest de Catone Censorio constituisse negationem. Sed quoniam diuersus est Cato Censorius Catone Marciae et nomen ipsum Catonis diuersa significat, diuersae a se erunt affirmatio et negatio et non id omnino perimit negatio, quod affirmatio constituit. Affirmatio enim constituit Marciae Catonem se Uticae peremisse, negatio /131/ uero dicit Catonem, si ita contigit, oratorem non se Uticae peremisse. Quare non constituunt uerum inter se falsumque, idcirco quod a se diuersae sunt. Nam utrumque uerum est: et quod se Cato Uticae occidit scilicet Marciae et quod se Cato Uticae non occidit scilicet orator. Atque hic aequiuocum subiectum fecit, ut haec affirmatio et negatio oppositionem nullo modo constituerent. Quod si praedicatum fuerit aequiuocum, eodem modo contradictio non fit.

Dicat enim quis quoniam

Cato fortis est

et de Catone praedicet fortitudinem mentis dicens aliusque respondeat:

Cato fortis non est

ad inbecillitatem corporis spectans: ita igitur aequiuocatio fortitudinis ambiguitatem fecit, quae oppositionem nulla ratione componeret. Et si uterque terminus et subiectus et praedicatus aequiuoci fuerint, multo magis diuersae a se erunt propositiones et non oppositae nec inter se uerum falsumque diuidentes sed utrasque ueras, interdum utrasque falsas esse contingat.

Quare unum oportet esse subiectum unumque praedicatum, ut id quod affirmatio praedicauit et iunxit, idem negatio diuidat et abiungat et id de quo subiecto affirmatio praedicauit de eodem negatio neget. Nam si sit uterque aequiuocus terminus aut quilibet unus eorum, fieri potest ut aliud tollat negatio quam affirmatio posuit itaque nulla fit oppositio. Quare non ita faciendum est sed idem subiectum et praedicatum in affirmatione esse debet, idem in negatione. Atque hoc est quod ait: DICO AUTEM OPPONI EIUSDEM DE EODEM. /132/ Quod enim ait EIUSDEM ad praedicatum rettulit, quod DE EODEM ad subiectum et subaudiendum est DICO AUTEM OPPONI negationem EIUSDEM praedicati DE EODEM subiecto sed ut non sint aequiuoca neque subiectum neque praedicatum et multo magis utraque sed unum aliquid significant. Quod per hoc dixit NON AUTEM AEQUIVOCE. Nec sola, si non sit, aequiuocatio firma est ad constituendam oppositionem. Multa enim sunt quae in Sophisticis Elenchis contra eos qui argumentis fallacibus uerae rationis uiam conantur euertere determinauit, quemadmodum faciendae essent propositiones et quemadmodum inuenienda argumentorum fallacia. Quod hic ait: ET QUAECUMQUE CAETERA TALIAM DETERMINAMUS CONTRA SOPHISTICAS IMPORTUNITATES, tamquam si diceret: dico quidem

opponi affirmationi negationem eiusdem praedicati de eodemque subiecto, non autem aequiuoce: hoc et quaecumque alia sunt, quae in sophisticis elenchis determinata sunt contra argumentatorum importunitates.

Et hic quidem, quoniam aliud negotium erat, commodissime breuiterque perstrinxit. Nos autem quid in sophisticis elenchis determinauerit ad constituendam oppositionis contradictionem, quantum breuitas patitur, non grauamur apponere. Non enim solum si aequiuocatio in propositionibus collocetur nulla fit contradictio, uerum etiam si uniuocatio in negatione ponitur, illa oppositio contradictionem penitus non habebit. Est enim oppositio habens contradictionem, /133/ in qua affirmatio si uera est negatio falsa sit, si negatio uera est fallax affirmatio uideatur.

Positis ergo secundum uniuocationem terminis utrasque simul et affirmationem et negationem ueras esse contingit, ut si quis dicat:

Homo ambulat

Homo non ambulat

affirmatio de quodam homine uera est, negatio de speciali uera. Sed specialis homo et particularis uniuoca sunt: quocirca sumptis uniuocis contradictio non fit. At uero nec si ad aliam et aliam partem affirmatio negatioque ponatur, fit in ipsis ulla ueri falsique diuisio sed utrasque ueras esse contingit: <ut> cum dico:

Oculus albus est

Oculus albus non est

In alia enim parte albus est, in alia parte albus non est: atque ita et negatio uera est et affirmatio. Nec si ad aliud atque aliud referens dicat, ulla inde contradictio procreatur, ut cum dico:

Decem dupli sunt

Decem dupli non sunt

Nam si ad quinarium referam, uera est affirmatio, si ad senarium, uera negatio. Nec si diuersum tempus in affirmatione ac negatione sumatur, ut cum dico:

Socrates sedet

Socrates non sedet

Alio enim tempore sumpto sedere ueram facit affirmationem, alio tempore non sedere ueram negationem. Amplius quoque si diuerso modo quis dicat in negatione quod aliter in affirmatione proposuit, uim contradictionis intercipit. Si quis enim dicat affirmationem potestate, negationem uero actu, possunt et affirmatio et negatio uno tempore congruente ueritate constitui: ut si quis dicat:

Catulus uidet

Catulus non uidet

Potestate enim uidet, actu non uidet.

Quocirca oportet fieri si facienda est /134/ contradictio EIUSDEM (ut ipse ait) praedicati DE EODEM subiecto, non aequiuoce, neque uniuoce, ad eandem partem, ad idem relatum, ad idem tempus, eodem modo constitui. Quae omnia in Sophisticis Elenchis diligentissime persecutus est.

Nunc pauca commemorans distulit in illius libri integram disputationem. Est autem enuntiatio de eo quod est aliquid esse uel non esse: affirmatio quidem de eo quod est esse ut:

Plato philosophus est

negatio uero de eo quod est non esse, ut:

Plato philosophus non est

Haec utraque enuntiatio:

Plato philosophus est

Plato philosophus non est

sese perimentia et in contrarium quasi quodam locata litigio faciunt contradictionem. Contradictio uero est oppositio affirmationis et negationis, in qua neque ambas falsas neque ambas ueras esse contingit sed unam semper ueram, alteram uero falsam. Si qua autem sunt huiusmodi, in quibus uerum falsumque affirmatio negatioque non diuidat, in illis aliquid diuersum et non ad oppositionem integrum reperitur.

Dicit autem Porphyrius argumentum esse ad id quod dicimus affirmationem negationi ita oportere opponi, ut una uera opposita in alteram mox falsitas ueniat, communem inter nos consuetudinem colloquendi. Quando enim quis aliquid esse dixerit, idem alius negarit, unum ipsorum uerum dicere, mentiri alium suspicamur. Amplius quoque si aliquid aut est aut non est mediumque inter esse et non esse nihil poterit /135/ inueniri, affirmatio autem ponit esse aliquid idemque aufert negatio et est contradictio affirmatio et negatio oppositae, talis oppositio integram facit contradictionem, in qua affirmatio et negatio utraeque uerae esse non possint. Affirmationis autem negationisque natura ad qualitatem quandam refertur. Qualitas enim quaedam est affirmatio atque negatio.

Praeter hanc uero qualitatem est etiam quantitas propositionum, de qua posterius paulo dicendum est. Sed uolens Aristoteles quid esset contradictio nos docere, prius ubi esset ostendit. In oppositione enim contradictionem omnem esse necesse est. Quare quoniam contradictio in oppositione est, qualis autem oppositio hanc contradictionem faciat, adhuc ignota est estque haec oppositio aut in qualitate propositionum aut in quantitate aut in utroque et de qualitate propositionum, quae in affirmatione et negatione consistit, dictum est: nunc de quantitate dicitur, ut ea quoque cognita perspiciatur, in qualitate an in quantitate an in utroque propositionum contradictio sit.

QUONIAM AUTEM SUNT HAEC QUIDEM RERUM UNIVERSALIA, ILLA VERO SINGILLATIM; DICO AUTEM UNIVERSALE QUOD IN PLURIBUS NATUM EST PRAEDICARI, SINGULARE VERO QUOD NON, UT HOMO QUIDEM UNIVERSALE, PLATO VERO EORUM QUAE SUNT SINGULARIA: NECESSE EST AUTEM ENUNTIARE QUONIAM INEST ALIQUID AUT NON ALIQUOTIENS QUIDEM EORUM ALICUI QUAE SUNT UNIVERSALIA, ALIQUOTIENS AUTEM EORUM QUAE SUNT SINGULARIA.

/136/ Omnis propositio significationis suae proprietates ex subiectis intellectibus capit. Sed quoniam necesse est intellectus rerum esse similitudines, uis propositionum ad res quoque continuatur. Atque ideo cum aliquid uel affirmare cupimus uel negare, hoc ad intellectus et conceptionis animi qualitatem refertur. Quod enim imaginatione intellectuque concipimus, id in affirmatione aut in negatione ponentes affirmamus scilicet uel negamus. Et principaliter quidem ab intelligentia propositiones uim capiunt et proprietatem, secundo uero loco ex rebus sumunt ex quibus ipsos intellectus constare necesse est.

Unde fit ut et quantitate propositio et qualitate participet.

Qualitate quidem in ipsa affirmationis et negationis prolatione quam ex proprio quis iudicio emittit ac profert; quantitate uero ex subiectis rebus quas capiunt intellectus.

Videmus namque alias esse in rebus huiusmodi qualitates, quae in alium conuenire non possint nisi in unam quamcumque singularem particularemque substantiam. Alia est enim qualitas singularis, ut Platonis uel Socratis, alia est quae communicata cum pluribus totam se singulis et omnibus praebet, ut est ipsa humanitas. Est enim quaedam huiusmodi qualitas, quae et in singulis tota sit et in omnibus tota quotienscumque enim aliquid tale animo speculamur; non in unam quamcumque personam per nomen hoc mentis cogitatione deducimur sed in omnes eos quicumque humanitatis definitione participant. Unde fit /137/ ut haec quidem sit communis omnibus, illa uero prior incommunicabilis quidem cunctis, uni tamen propria. Nam si nomen fingere liceret, illam singularem quandam qualitatem et incommunicabilem alicui alii subsistentiae suo ficto nomine nuncuparem, ut clarior fieret forma propositi. Age enim incommunicabilis Platonis illa proprietas Platonitas appelletur. Eo enim modo qualitatem hanc Platonitatem ficto uocabulo nuncupare possimus, quomodo hominis qualitatem dicimus humanitatem. Haec ergo Platonitas solius unius est hominis et hoc non cuiuslibet sed solius Platonis, humanitas uero et Platonis et caeterorum quicumque hoc uocabulo continentur. Unde fit ut, quoniam Platonitas in unum conuenit Platonem, audientis animus Platonis uocabulum ad unam personam unamque particularem substantiam referat; cum autem audit hominem, ad plures quosque intellectum referat quoscumque humanitate contineri nouit.

Atque ideo quoniam humanitas et omnibus hominibus communis est et in singulis tota est (aequaliter enim cuncti homines retinent humanitatem sicut unus homo: si enim id ita non esset, numquam specialis hominis definitio particularis hominis substantiae conueniret): quoniam igitur haec ita sunt, idcirco homo quidem dicitur uniuersale quiddam, ipsa uero Platonitas et Plato particulare.

His ergo ita positis quoniam uniuersalis illa qualitas et in omnibus potest et in singulis praedicari, cum dicimus homo ambiguum est et dubitari potest utrum de speciali dictum sit an de aliquo particulari, /138/ idcirco quod nomen hominis et de omnibus dici potest et de singulis quibusque qui sub una humanitatis specie continentur. Quare indefinitum est, utrum de omnibus dictum sit id quod diximus homo an de una quaeumque indiuidua hominis et particulari substantia hanc igitur qualitatem humanitatis si ambiguitate in tellectus separare nitamur, determinanda est et aut in pluralitatem distendenda aut in unitatem numeri colligenda. Nam cum dicimus "Homo" indefinitum est utrum omnes dicamus an unum, sin uero additum fuerit 'omnis', ut sit praedicatio "Omnis homo" uel "Quidam", tunc fit distributio et determinatio uniuersalitatibus et nomen quod uniuersale est (id est 'homo') uniuersaliter proferimus dicentes "Omnis homo" aut particulariter dicentes "Quidam homo". Omnis enim nomen uniuersalitatibus significatiuum est. Quocirca si 'omnis' quod uniuersale significat ad hominem quod idem ipsum uniuersale est adiungatur, res uniuersalis quae est homo uniuersaliter praedicatur secundum id quod definitio ei adicitur quantitatis. Sin uero dictum fuerit "Quidam homo" tunc uniuersale quod est homo addita particularitate per id quod ei adiectum est 'quidam' particulariter profertur et dicitur res uniuersalis prolata particulariter. Sed quoniam particularis est praedicatio "Quidam homo", particularis rursus praedicatio Platonis (de uno enim dicitur "Quidam homo" et de uno dicitur Plato), non eodem modo utraeque particulares esse dicuntur. Plato enim unam ac definitam substantiam proprietatemque demonstrat, quae conuenire in alium non potest, quidam homo uero quod dicitur particularitate quidem ipsum nomen uniuersale /139/ determinat sed si deesset 'quidam', id quod dicimus homo uniuersale ac per hoc ambiguum permaneret, quod uero dicimus Plato numquam esse poterit uniuersale. Nam etsi quando nomen hoc 'Plato' pluribus imponatur, non tamen idcirco erit hoc nomen uniuersale. Namque humanitas ex singulorum hominum collecta naturis in unam quodammodo redigitur intellegentiam atque naturam, nomen uero hoc quod dicimus Plato multis secundum uocabulum fortasse commune esse uideretur, nulli tamen illa Platonis proprietas conueniret, quae erat proprietatis aut naturae eius Platonis qui fuit Socratis auditor, licet eodem uocabulo nuncuparetur. Hoc uero ideo quoniam humanitas naturalis est, nomen uero proprium positionis. Nec hoc nunc dicitur quod nomen de pluribus non potest praedicari sed proprietas Platonis. Illa enim proprietas naturaliter de pluribus non dicitur, sicut hominis, et ideo incommunicabilis (ut dictum est) qualitas est ipsa Platonitas, communicabilis uero qualitas uniuersalis quae et in pluribus et in singulis est. Unde fit ut cum dico "Omnis homo" in numerum propositionem tendam, cum uero dico Socrates aut Plato non in numerum emittam sed qualitatem proprietatemque unius in suae indiuiduae singularisque substantiae unitatem constringam et praedicem. Quare in hoc quoque maxime hae duae particularitates quidam homo et Plato distant, quod cum dico Plato quem

hominem dixerim uocabulo designauit proprietatemque uniuscuiusque quem nomino, cum uero dico /140/ quidam homo, numerum tantum reieci et ad unitatem propositionem redegi, de quo autem dicam haec particularitas mihi non subdidit. Quidam enim homo potest esse et Socrates et Plato et Cicero et unusquisque singulorum quorum proprietates a se in singularitatis ratione et natura diuersae sunt.

Unde commodissime Theophrastus huiusmodi particulares propositiones, quales sunt:

Quidam homo iustus est

particulares indefinitas uocauit. Partem namque tollit ex homine quod est uniuersale uel uocabulo uel natura, quae tamen ipsa sit pars et qua proprietate descripta, non determinat nec definit. Unde uniuersale uocauit quod de pluribus naturaliter praedicatur, non quemadmodum nomen Alexandri de Troiano et de Macedone Philippi filio et de pluribus dicitur. Hoc enim positione de pluribus dicitur, illud natura. Et persubtiliter ait quod in pluribus natum est praedicari.

Est enim haec uniuersalitas naturalis. Illam uero nominis reiue proprietatem quae particularis est singularem uocauit dicens: PLATO VERO EORUM QUAE SUNT SINGULARIA. Quod autem secutus est dicens: NECESSE EST AUTEM ENUNTIARE QUONIAM INEST ALIQUID AUT NON ALIQUOTIENS QUIDEM EORUM ALICUI QUAE SUNT UNIVERSALIA, ALIQUOTIENS AUTEM EORUM QUAE SUNT SINGULARIA, huiusmodi est tamquam si diceret: omnis quidem affirmatio et negatio inesse aut non inesse demonstrat. Et quidquid enuntiatur aut de eo quod est esse proponitur, ut:

Plato philosophus est

(haec enim propositio Platoni philosophiam inesse constituit), aut de eo quod est /141/ non inesse, ut:

Plato philosophus non est (a Platone enim philosophiam diuidens eidem philosophiam non inesse proponit).

Ergo quoniam necesse est aut aliquid alicui inesse dicere aut aliquid alicui non inesse, illud quoque necesse est id cui inesse aliquid dicimus aut uniuersale esse (ut cum dicimus:

Homo albus est

albedinem uniuersali rei inesse monstramus id est homini) aut certe particulare ac singulare, ut si quis dicat:

Socrates albus est

albedinem enim Socrati singulari substantiae et proprietati incommunicabili inesse signauit. Sed in singularibus siue affirmetur aliquid siue negetur unus oppositionis modus est, qui uim contradictionis optineat. Nam quoniam singulare atque indiuiduum nulla sectione diuiditur, secundum ipsum quoque facta contradictio simplex erit. In his autem quae in uniuersalibus fiunt non est unus modus contradictionis. Nam cum dico

Socrates homo est

Socrates homo non est

sola huiusmodi oppositio, si omnia illa conueniant quae contra argumentatorum importunitates supra iam dicta sunt, ad faciendam contradictionem idonea reperitur. Sin uero tale aliquid subiectum sit de quo aliquid praedicetur quod sit uniuersale et in pluribus (ut ipse ait) natum sit praedicari, non est simplex oppositio contradictionis.

Sunt enim earum propositionum quae de uniuersalibus rebus fiunt tres differentiae: una quae omnis complectitur, ut cum dico:

Omnis homo animal est

alia quae ex indefinita multitudine et innumera pluralitate ad unum propositionis uim colligit atque constringit.

/142/ Haec huiusmodi est tamquam si quis dicat:

Quidam homo animal est

Alia uero est quae neque in pluralitatem propositionem tendit neque in particularitatem redigit, ut ea quae sine ulla determinatione proponitur, ut est:

Homo animal est

Homo animal non est

hic enim nec 'quidam', quod particularitatis, nec 'omnis', quod est uniuersalitatis, adiunximus. Unde fit ut singularitas simpliciter praedicetur, uniuersalitas uero aliquotiens uniuersaliter, ut:

Omnis homo animal est

homo res uniuersalis uniuersaliter praedicata est. Nam cum sit homo uniuersalis, quod ei adiectum est omnis uniuersaliter appellari fecit.

Rursus est ut uniuersalitas particulariter praedicetur, ut cum dico

Quidam homo animal est

'quidam' particulare determinat sed iunctum ad hominem uniuersalem substantiam particulariter praedicari fecit. Est quoque uniuersale non uniuersaliter praedicare, quotiens sine adiectione uniuersalitatis uel particularitatis simpliciter nomen uniuersale ponitur, ut est:

Homo animal est

Determinationes autem dicuntur quae rem uniuersalem uel in totum fundunt, ut 'omnis', uel in partem contrahunt, ut 'quidam'. 'Omnis' uero uel 'quidam' quantitatem propositionis determinant, quae quantitas iuncta cum qualitate propositionum uariatur quatuor modis (qualitas autem propositionum in affirmatione et negatione est): aut enim uniuersalem rem uniuersaliter praedicat affirmatiue, ut:

Omnis homo animal est

aut uniuersalem rem particulariter affirmatiue, ut:

Quidam homo animal est

aut uniuersalem rem uniuersaliter negatiue, ut:

Nullus homo lapis est

aut uniuersalem rem particulariter negatiue, ut

Quidam homo lapis non /143/ est

Oportet autem in his quae uniuersali determinatione proponuntur in ipsis determinationibus fieri negationem, ut quoniam determinatio uniuersalis rei est uniuersaliter, cum dicimus:

Omnis homo iustus est

si uniuersaliter negabimus, dicamus:

Nullus homo iustus est

Et quod aio 'nullus' eam uniuersaliter negat, non eam quae est homo.

Rursus si idem ipsum:

Omnis homo iustus est

negare particulariter uelim, dicam:

Non omnis homo iustus est

per particularem negationem uniuersaliter uim interimens. In particularibus uero non item. Si enim eam quae est particularis determinatio uniuersalis rei, ut est:

Quidam homo iustus est

negare uelim, particulariter dicam:

Quidam homo iustus non est

Hoc autem idcirco fit, quod habet quandam similitudinem atque ambiguitatem, utrum uniuersaliter an sit particulariter dictum, si in uniuersalibus propositionibus negatiuae particulae ad praedicationes potius quam ad terminationes ponantur. Si enim contra hanc affirmationem quae est

Omnis homo iustus est

ponam hanc quae dicit:

Omnis homo iustus non est

haec duas res significare uidebitur: et quod nullus homo iustus sit, omnem enim hominem iustum non esse proposuit, et quod sint quidam homines non iusti, omnem enim hominem negauit iustum esse. Hoc autem nihil impedit ut aliquis sit iniustus, aliquis iustus. Nam si est aliquis iustus, non repugnat ne uera sit propositio quae dicit:

Omnis homo iustus non est

Non est enim iustus omnis homo, si alii iusti sint, alii uero iniusti.

Quare quoniam duplicis significationis est, idcirco uniuersalis negationis definitio, quae est nullus, uniuersalis affirmationis tollit determinationem, quae est /144/ omnis.

Atque ideo in particularibus negationibus ad ipsam uniuersaliter affirmationum negatio necesse est apponatur, ut in eo quod est:

Omnis homo iustus est

illa est ei opposita negatio quae est:

Non omnis homo iustus est

non illa quae est:

Omnis homo iustus non est

ne sit ambiguum utrum uniuersaliter an particulariter neget.

Dictum est enim hanc negationem quae est:

Omnis homo iustus non est

et uniuersaliter interemptionem designare et particularitatis propositionem. Quotiens uero particulare aliquid tollitur, in his non iam ad determinationem sed ad praedicatum particula negationis apponitur, ut in eo quod est:

Quidam homo iustus est

nullus dicit:

Non quidam homo iustus est

Neque enim hic ad determinationem particularem, quod est 'quidam', negatio ponitur sed dicimus:

Quidam homo iustus non est

scilicet ad praedicatum quod est iustus.

Unde etiam ad indeterminatas propositiones, quae sunt sine 'omnis' aut 'nullius' aut 'alicuius' determinatione, ad praedicatum semper apponitur particula negatiua, ut est:

Homo iustus est

Nemo enim dicit:

Non homo iustus est

sed:

Homo iustus non est

In singularibus quoque non dico:

Non Socrates iustus est
sed:

Socrates iustus non est

Et nisi aliquotiens ambiguitas impediret, ad praedicatum semper negatio poneretur. Sed omnia quaecumque in determinatione ponuntur talia sunt, quae aut totum colligant in affirmatio, ut est 'omnis', aut totum perimant in negatio, ut est 'nullus', aut colligant in affirmatio partem, ut est 'quidam', aut interimant in negatio partem, ut 'quidam non', aut in negatio perimant totum particulariter, ut est 'non omnis'.

Sed 'quidam non' et 'non omnis' particulae negationes sunt. Siue /145/ enim quis partem ex toto subripiat, particulare est quod relinquit, quia a totius perfectione discessit, siue quis totum esse neget, partem relinquat, rursus particulare est quod fit reliquum. Nam cum dico:

Quidam homo iustus non est

abstuli partem, et rursus cum dico:

Non omnis homo iustus est

cum negauit omnem, aliquem qui iustus non esset ostendi.

Haec igitur, 'omnis' et 'quidam', determinationes planissimae sunt et communi intelligentiae subiectae. Has duae particulae respiciunt negationes, ut ea quae est quidam non determinationem particularem negat, ea uero quae est non omnis uniuersalem negat determinationem sed utraque negationem (ut dictum est) in particularitatem constringunt. Quod autem dicimus 'nullus' proprium quoddam uidetur esse uocabulum. 'Non omnis' enim quod dicitur omnem per aduerbium negatiuum quod est 'non' adimit. Rursus cum dicimus 'quidam non', ei quod est 'quidam' aduerbium quod est 'non' additum a subiecto termino particulare separat.

'Nullus' uero quid separet in uocabulo ipso non monstrat et uidetur quodammodo non potius esse negatio quam affirmatio. Neque enim aduerbium est nec coniunctio. Aduerbium namque atque coniunctio declinationibus carent, nullus uero quod dicimus et generibus subiacet et inflectitur casibus. Quid igitur est? An erit nomen? Sed nulla negatio nomen esse monstratur. Quid sit ergo tali inuestigatione quaerendum est.

Videtur enim quod dicitur 'nullus' tale esse tamquam si dicamus nec /146/ unus. Nam qui dicit:

Nullus homo animal est

tantumdem ualet quantum nec unus homo animal est. Quod uero dicimus 'ullus' hoc ab eo deriuatum est quod est unus. Diminutio namque unius ullus est tamquam si diceremus unulus. Ergo plus negat quisquis etiam diminutionem negat, ut si quis dicat non modo non habet gemmam, quod maius est, uerum etiam nec gemmulam, quod est minus. Sic ergo qui negare uult etiam unum plus negat si dicat nec ipsum unius diminutiuum illud esse quod dicitur: ut si quis uelit dicere nec unum esse hominem in teatro, ita dicat: non modo illic unus homo non est, uerum nec ullus. Cum ergo dicimus 'nullus' ita proponimus tamquam si dicamus 'nec ullus'. Tenet igitur haec in se determinatio, quae est 'nullus', uicem negationis et nominis. Negationis quidem in eo quod est nec, nominis uero in eo quod est ullus, quod est diminutiuum unius. Ita igitur maxima fit negatio rei paruissimae quod est unus, si ipsius diminutiuum quoque subtrahat, quod est ullus. Quare et omnem et quendam statim tollit negatio, quae unius quoque ipsius diminutiuum praedicatione subducit, ut ea quae est:

Nullus homo iustus est

Hoc enim tantum est, tamquam si dicat "Non ullus homo iustus est", hoc idem ualet tamquam si dicatur "Nec unus homo iustus est". Quare quoniam de his sufficienter est dictum, ad Aristotelis uerba consequenti ordine ueniamus.

SI ERGO UNIVERSALITER ENUNTIET IN UNIVERSALI QUONIAM EST AUT NON, ERUNT CONTRARIAE ENUNTIATIONES. DICO AUTEM IN UNIVERSALI ENUNTIATIONEM /147/ UNIVERSALEM, UT OMNIS HOMO ALBUS EST, NULLUS HOMO ALBUS EST.

Demonstrare oppositionem contradictionis intendit. Sed quoniam uiam reperiendae ordinemque permiscuit, idcirco nos pauca quaedam prius ordinata expositione praedicimus, ne lector confusionis caligine atque obscuritate turbetur. Omnium propositionum quae sunt simplices, quas categoricas Graeci uocant, nos praedicationes dicere possumus, quatuor sunt diuersitates: aut enim est affirmatio et negatio uniuersalis, ut est:

Omnis homo iustus est

Nullus homo iustus est

aut affirmatio et negatio particularis, ut est:

Quidam homo iustus est

Quidam homo iustus non est

aut affirmatio et negatio indefinita, ut:

Homo iustus est

Homo iustus non est

aut de singulari subiecto affirmatio et negatio, ut:

Cato iustus est

Cato iustus non est

Harum uero inter se ueritas falsitasque non se habet similiter sed diuerse. Et prius de uniuersalibus atque particularibus id est de his quae determinatae sunt dicendum est, post de reliquis disputabitur.

Disponantur igitur affirmatio uniuersalis quae est:

Omnis homo iustus est
et contra hanc negatio uniuersalis quae est:

Nullus homo iustus est

sub his autem, sub affirmatione quidem uniuersali particularis affirmatio quae est:

Quidam homo iustus est

sub uniuersali negatione particularis negatio quae est:

Quidam homo iustus non est

Hoc autem monstrat subiecta descriptio:

Omnis homo iustus est Nullus homo iustus est

Quidam homo iustus est Quidam homo iustus non est.

Hae igitur duae uniuersalis affirmatio et particularis affirmatio dicuntur subalternae, rursus uniuersalis negatio /148/ et particularis negatio dicuntur subalternae, idcirco quoniam particularitas semper sub uniuersalitate concluditur. In quibus illud est considerandum, quod ubi est affirmatio uniuersalis uera affirmatio quoque particularis uera est et ubi negatio uniuersalis uera est particularis quoque uera est. Nam si uera est:

Omnis homo animal est

uera est:

Quidam homo animal est

Et si uera est quoniam

Nullus homo lapis est

uera quoniam

Quidam homo lapis non est

At si falsa sit particularis affirmatio, ut ea quae est:

Quidam homo lapis est

falsa est uniuersalis affirmatio:

Omnis homo lapis est

Idem in negatione. Si enim negatio particularis falsa est, ut:

Quidam homo animal non est

falsa est uniuersalis:

Nullus homo animal est

Ita ut praecedunt uniuersales in uero, eodem modo praecedunt particulares in falso. Dicuntur uero affirmatio uniuersalis et negatio uniuersalis contrariae. Hoc autem idcirco quoniam contrariorum huiusmodi natura est, ut longissime a se distent, et si aliquam inter se habeant medietatem, non semper alterum ipsorum subiecto insit, ut album et nigrum: non possumus dicere quoniam omne corpus aut album aut nigrum est. Potest enim nec album esse nec nigrum et utrumque falsum esse quod dicitur, idcirco quoniam est medius color. Quod si non habent medietatem, alterum ipsorum necesse est inhaerere subiecto, ut cum dicimus omne corpus aut quietum est aut mouetur, horum nihil est medium et necesse est omne, corpus uel consistere uel moueri. Ut autem simul in eodem possint esse contraria fieri non potest. Neque enim possibile est ut idem album nigrumque sit. Quod in affirmationibus et negationibus uniuersalibus apparet. /149/ Negatiua enim et affirmatiua uniuersalis plurimum quidem a se distant. Nam quod illa ponit omnibus, illa omnibus tollit et totum negat. Namque dicit:

Omnis homo iustus est

omnem hominem ponit, quae dicit:

Nullus homo iustus est

nihil eorum quae in humanitatis definitione sunt iustum esse concedit.

Ita ergo a se longissime discrepant. Ad hoc si ea quae significant habent inter se aliquam medietatem, unam ueram, unam falsam esse non est necesse, ut in eo quod est:

Omnis homo iustus est

Nullus homo iustus est

quoniam potest quaedam esse medietas, ut:

Nec nullus homo iustus sit

(cum sit quidam);

Nec omnis homo iustus sit

(cum non sit quidam), et possunt utraeque falsae et affirmatio et negatio reperiri. Neque enim uerum est aut omnem hominem esse iustum aut nullum hominem esse iustum.

Quocirca potest fieri ut in his in quibus aliqua medietas inuenitur uniuersalis affirmatio et uniuersalis negatio ueritatem falsitatemque non diuidant sed utraeque sint falsae, ad exemplum scilicet contrariorum quae aliquam inter se continent medietatem. Potest enim in illis fieri ut utraque contraria possint non inesse subiecto, sicut supra monstrauius. In his uero quae medietate carent necesse est una uera sit semper, altera semper falsa, ut in eo quod est:

Omnis homo animal est

Nullus homo animal est

Hae propositiones huiusmodi sunt, ut una uera sit, una falsa, idcirco quoniam inter animal esse et non esse nihil interest, ad eorum scilicet contrariorum similitudinem quae medietate carent. In illis /150/ enim necesse erat alterum inesse subiecto.

Sic ergo uniuersalis affirmatio et uniuersalis negatio utraeque falsae esse possunt, ut uero una uera sit, altera falsa, id quoque conceditur: ut utraeque sint uerae fieri non potest, sicut illud quoque uerum est contraria simul esse non posse. Rectissime igitur uniuersalis affirmatio uniuersalisque negatio contrariae nominantur.

Particularis autem affirmatio quae est:

Quidam homo iustus est

et particularis negatio quae est:

Quidam homo iustus non est

uniuersalibus et contrariis contrarias proprietates habent. Illae enim simul uerae esse non poterant, ut uero essent simul falsae saepe nulla ratione uetabatur. Particulares uero ut utraeque uerae sint euenire potest, ut utraeque falsae sint fieri non potest: ut in eo quod est:

Quidam homo iustus est

uerum est,

Quidam homo iustus non est

id quoque uerum est; ut utraeque falsae sint inueniri non potest. Et hoc quidem sunt contrariis dissimiles.

Similes autem eisdem uidentur quod sicut contrariae aliquotiens uerum falsumque diuidunt, ut una uera sit, altera falsa, ita quoque et particulares una uera potest esse, altera falsa, ut:

Quidam homo animal est

Quidam homo animal non est

Seruant autem stabilem incommutabilemque ordinem et similitudinis et contrarietatis.

Contrariae enim quoniam possunt esse utraeque falsae, in quibuscumque utraeque falsae contrariae reperiuntur, in his subcontrariae utraeque uerae sunt. Sed quoniam utraeque contrariae uerae inueniri non possunt, ideo utraeque subcontrariae falsae nequeunt reperiri, ut in eo quod est:

Omnis homo iustus est /151/

Nullus homo iustus est

Quoniam hae falsae sunt, hae quas sub se continent particulares uerae sunt, ut est:

Quidam homo iustus est

Quidam homo iustus non est

Sed si uniuersales inter se uerum falsumque diuidunt et una uera est, altera falsa, particulares quoque idem facient, ut in eo quod est:

Omnis homo animal est

Nullus homo animal est

uniuersalis affirmatio uera est, falsa negatio. Sed cum dico:

Quidam homo animal est

Quidam homo animal non est

particularis affirmatio uera est, falsa negatio particularis. Hae igitur dicuntur subcontrariae, uel quod sunt sub contrariis positae uel quod ipsae superioribus sub quibus sunt contrarias (ut dictum est)

proprietates habent.

In hac igitur recta oppositione contrariarum et subcontrariarum in superioribus utrisque falsitas esse potest, numquam ueritas; in inferioribus uero utrisque quidem ueritas inesse potest, numquam falsitas. Sin uero quis respiciat angulares et uniuersalem affirmationem particulari opponat negationi uniuersalemque negationem particulari comparet affirmationi, una uera semper, falsa altera reperietur nec umquam fieri potest, ut affirmatione uniuersali uera particularis negatio non falsa sit uel hac uera non illam falsitas continuo subsequatur. Rursus si negatio uniuersalis uera est, falsa particularis affirmatio; si particularis affirmatio uera, falsa uniuersalis negatio. Licet autem hoc et in subiecta descriptione metiri et in aliis quoque terminis quoscumque sibi mens considerantis affinixerit idem uidebit. Nam in eo quod est:

Omnis homo iustus est

quoniam haec falsa est, uera est:

Quidam homo iustus non est

et rursus in eo quod est:

Nullus homo iustus /152/ est

falsa negatione uera est affirmatio:

Quidam homo iustus est

Hae autem uniuersalis affirmatio et particularis negatio quae sunt angulares et uniuersalis negatio et particularis affirmatio quae ipsae quoque sunt angulares contradictoriae nominantur. Et haec illa est quam quaerit contradictio, in qua una semper uera sit, altera semper falsa.

Superioris autem disputationis integram descriptionis subdidimus exemplar quatenus quod animo cogitationeque conceptum est oculis expositum memoriae tenacius infigatur.

<FIGURA>

His ergo ita sese habentibus indefinitas propositiones singularesque uideamus.

Et primum de indefinitis disputandum est. Indefinitae igitur per se ueritatem /153/ falsitatemque non diuidunt.

Etenim cum dico:

Homo iustus est

Homo iustus non est

utrasque ueras esse contingit indefinitas. Quocirca eas a contradictione separamus: contradictio enim constituitur (ut saepe dictum est) eo quod numquam utraeque uerae aut utraeque falsae reperiri queant sed una semper ueritatis, altera falsitatis capax est.

Sed quae uniuersalitatem proferunt indefinitam, illae definitarum particularium uim tenent. Tale est enim quod dico homo iustus est, tamquam si dicam

Quidam homo iustus est

et rursus tale est quod dico:

Homo iustus non est

tamquam si dicam:

Quidam homo iustus non est

Hoc illa res approbat, quod quemadmodum definitae et particulares in aliquibus uerae esse possunt, in aliquibus falsum uerumque diuidunt, numquam uero utrasque falsas esse contingit, ita quoque in indefinitis uniuersale significantibus utrasque simul ueras esse contingit, ut in eo quod dicimus:

Homo iustus est

Homo iustus non est

utrasque falsas proferre impossibile est sed unam ueram, alteram falsam in his facillime reperimus, in his scilicet terminis qui naturaliter et necessario subiectis substantiis inhaerescunt uel his inesse non possunt: ut quoniam animal homini ex necessitate inest, si quis dicat:

Homo animal est

idque negetur:

Homo animal non est

uel:

Homo lapis est

Homo lapis non est

una uera statim falsa altera reperitur. Atque ideo hae contra uniuersales uniuersaliter praedicatas faciunt contradictionem. Nam si contra illam quae est:

Omnis homo iustus est

ea quae est:

Homo iustus non est

in oppositione constituatur, una semper uera est, altera falsa; et si contra eam quae est:

Nullus homo iustus est

indefinita propositio /154/ quae est homo iustus est opponatur, uerum inter se propositiones falsumque distribuunt, sicut definitae quoque uniuersalium propositiones secundum particulares atque uniuersales oppositae quantitates contradictorias faciunt oppositiones.